16 DIÁRIO OFICIAL Nº 33374 Terça-feira, 16 DE MAIO DE 2017

PORTARIA Nº401 /2017- GAB /DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de
suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pelo Decreto
publicado no DOE nº 32.873 de 27/04/2015;
CONSIDERANDO a devida regularidade nas atividades de apu-
ração, efetuadas pela Comissão de Sindicância instituída pela
Portaria nº 087/2017 –DG/HOL de 23/01/2017, que atuou nos
autos do Processo nº 2016/38393 de 19/08/2016 anexado aos
atos;
CONSIDERANDO a conclusão fi nal do relatório da Comissão de
Sindicância, que deliberou pelo arquivamento do processo nº
2016/338393 de 19/08/2016, nos termos do artigo 201 da Lei
5.810/94.
RESOLVE:
I – Acatar o Relatório da Comissão de Sindicância e determinar,
conforme estabelece o artigo 201 da Lei 5.810/94, o arquivamento
do Processo nº 2016/338393 de 19/08/2016.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete da Diretoria Geral do Hospital Ophir Loyola
Em, 09 de maio de 2017.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 177776
Portaria nº 403/2017 – GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015,
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2017/142581
de 04/04/2017.
RESOLVE:
AFASTAR no período de 60 (sessenta) dias, a contar de
03/05/2017 de suas funções, o servidor LEONARDO KEPLER DE
OLIVEIRA LUCIO, Cargo Comissionado (Bacharel em Ciências
Biológicas), matrícula nº 57235127/1, Coordenador do Centro
de Análises Clínicas, deste Hospital.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola.
Em, 09 de maio de 2017.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 177819
Portaria nº 396/2017 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015,
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2017/171825
de 24/04/2017.
R E S O L V E:
I-REVOGAR, a partir 24/04/2017, os termos da Portaria nº
008/2012-GAB/DG/HOL de 04/01/2012, que designa a servidora
MARIA DO SOCORRO DE ALMEIDA SMITH, Técnico em Gestão
de Infra-Estrutura(Engenharia Civil), matrícula n° 57229929/1,
pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para responder
pela Coordenação do Departamento de Atividades Operacionais,
deste Hospital.
II – Os efeitos desta Portaria são retroativos a 24/04/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 08 de maio de 2017.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 177826

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Portaria nº 405/2017 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015,
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO os termos contido no processo nº 2017/164929
de 18/04/2017.
RESOLVE:
DISTRATAR, a pedido, a partir de 02/05/2017, a servidora
LUCIANA RAMOS, Técnico de Enfermagem, matrícula nº
5860644/1, lotada na Divisão de Esterilização, admitida sob o
regime das Leis Complementares 007/91 e 77/2011 – Servidor
Temporário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 09 de maio de 2017.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 177839

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria nº 389/2017 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015,
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2016/482626
de 28/11/2016.
Considerando o que foi apurado nos assentamentos funcionais
da servidora EMANUELLE CHRISTINA LOBATO ANDRADE,
Nutricionista, matricula n° 55586594/3, lotada na Div. Nutri.
Dietética, referente ao 1º triênio de 01/11/2011 a 31/10/2014.
(30 dias)
RESOLVE:
CONCEDER licença prêmio de 30 (trinta) dias, da servidora
EMANUELLE CHRISTINA LOBATO ANDRADE, Nutricionista,
matricula n° 55586594/3 , pertencente ao Quadro de Pessoal
Ativo do HOL, para ser gozada no período de 01/06/2017 a
30/06/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 03 de maio de 2017.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 177580

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria nº 394/2017 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015,
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO as férias regulamentares, no período de 08 a
18/05/2017, da servidora SORAYA MARILKA COSTA KLAUTAU,
Cargo Comissionado, matricula n° 80845840/1, chefe do
Departamento de Recursos Materiais-DRM, deste Hospital.
CONSIDERANDO os termos contido no memorando nº 08/2017-
DRM/DAF/HOL.
RESOLVE:
DESIGNAR, o servidor ANTONIO WILSON PESSOA JÚNIOR,
Auxiliar Operacional, matrícula nº 5814162/1, pertencente ao
Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para responder pela Chefi a
do Departamento de Recursos Materiais-DRM, em razão da
ausência do seu titular, sem ônus para a Instituição.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 08 de maio de 2017.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 177842
Portaria nº 406/2017 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015 e;
CONSIDERANDO a Licença Gala, no período de 21 a 28/04/2017
da servidora POLYANA DOS PASSOS PONTES, Médico, matrícula
nº 5925264/2, Coordenadora da Hemoterapia, deste Hospital.
CONSIDERANDO os termos contidos no memo nº
059/2017-Agência Transfusional.
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora LEONICE ASSUNÇÃO DE CARVALHO,
Enfermeiro, matrícula nº 5851270/4, pertencente ao Quadro
de Pessoal Ativo do HOL, para responder pela Chefi a da
Coordenadoria de Hemoterapia, em razão da ausência do seu
titular, sem ônus para a Instituição.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 10 de maio 2017.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 177614
Portaria nº 398/2017-GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015,
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2017/171825
de 24/04/2017.
R E S O L V E:
I-DESIGNAR a partir de 24/04/2017, o servidor SAMUEL
JACOB AZANCOT NETO, Técnico em Gestão de Infra-Estrutura
(Arquiteto), matrícula n° 57220835/1, pertencente ao Quadro
de Pessoal Ativo do HOL, para responder pela Coordenação do
Departamento de Atividades Operacionais-DAO, deste Hospital.
II – Os efeitos desta Portaria são retroativos a 24/04/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola.
Em, 08 de maio de 2017.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 177832

Portaria nº 404/2017 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015,
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO o afastamento no período de 60 (sessenta
dias) a contar de 03/05/2017, do servidor LEONARDO KEPLER
DE OLIVEIRA LUCIO, Cargo Comissionado (Bacharel em Ciências
Biológicas), matrícula nº 57235127/1, Coordenador do Centro
de Análises Clínicas, deste Hospital.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2017/142581
de 04/04/2017.
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora NILCE MARIA PAMPLONA CORREA,
Biomédico, matrícula nº 57203067/2, pertencente ao Quadro
de Pessoal Ativo do HOL, para responder pela Coordenação do
Centro de Análises Clínicas, em razão da ausência do seu titular,
a contar de 03/05/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 09 de maio de 2017.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 177823

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico N°074/2017
SRP Nº032/2017 – HOL
Objeto: Aquisição de OPME´s em regime de consignação
e comodato de instrumentais e equipamentos obedecendo
aos valores da tabela publicada pelo Sistema Único de Saúde
(SIGTAP), a fi m de atender as necessidades do HOL, pelo período
de 12 meses
Data da Abertura: 26/05/2017
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.gov.
br/www.compraspara.pa.gov.br
Belém, 15 de maio de 2017
Lorena Leão de Castro
Pregoeira CPL-HOL

Protocolo: 177584

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE RERRATIFICAÇÃO AO CONTRATO
ADMINISTRATIVO Nº 054/2017-HOL
PARTES: HOSPITAL OPHIR LOYOLA E INOVAMAX
TELEINFORMÁTICA LTDA.
Processo nº 2016/5876
JUSTIFICATIVA: Fica retifi cada alteração da clausula segunda,
para fi ns de retifi cação do objeto do contrato conforme exposto
abaixo:
ONDE SE LÊ: CLÁUSULA SEGUNDA – DO OBJETO: Constitui
objeto do presente Instrumento, a contratação de empresa
do ramo pertinente para a Aquisição de Estabilizador, Nobreak
E HD´s internos Para Computador, conforme Anexo I deste
instrumento; conforme Anexo I deste Contrato.
CLÁUSULA SEXTA – DOS RECURSOS FINANCEIROS: As despesas
oriundas deste Contrato serão pagas com recursos fi nanceiros
que estão livres e não comprometidos: Exercício: 2017; Fonte:
0103/0269; Função: 10; Sub-função: 302; Programa: 1427;
Projeto ou atividade: 8289; Elemento de Despesas: 4490.52;
Valor Global: R$ 1.880,00.
LEIA – SE: CLÁUSULA SEGUNDA – DO OBJETO: Constitui objeto
do presente Instrumento, a contratação de empresa do ramo
pertinente para a Aquisição de HD’s Internos Para Computador,
conforme Anexo I deste instrumento; conforme Anexo I deste
Contrato.
CLÁUSULA SEXTA – DOS RECURSOS FINANCEIROS: As despesas
oriundas deste Contrato serão pagas com recursos fi nanceiros
que estão livres e não comprometidos: Exercício: 2017; Fonte:
0103/0269; Função: 10; Sub-função: 302; Programa: 1427;
Projeto ou atividade: 8288; Elemento de Despesas: 3390.30;
Valor Global: R$ 1.880,00.
ORDENADOR: Luiz Claudio Lopes Chaves

Protocolo: 177621